altissimi vocati pronūciat, in duabus utique naturis vnā Christi personam demonstrat. Sequitur enim:

Et dabit illi dominus deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in aeternum, & regni eius non erit finis.

Acceptit enim Christus sedem David. Nam sicut ille electo præcūctis nationibus dei populo gubernacula regni moderas præfuit, sic dominus noster Iesus Christus deus & homo, cōstitutus est rex à patre super Sion montē sanctum eius, id est, fidelis populi ecclesiā, quæ fide recta deū specularatur, prædicans præceptum eius. Rex summus, inquam, data sibi omni potestate in cælo & in terra, cuius inimici scabellum pedum suorum ponuntur. Iste ergo & regnabit in domo Iacob, id est, in populo dei per fidem, & eos super quos per fidem prius regnauerit ad perpetuum postea vocaturus est regnum, quod eis paratum est ab origine mūdi. Vnde & Esaias ait: Multiplicabitur eius imperium, & pacis nō erit finis. Super solium David, & super regnū eius sedebit, vt cōfirmet illud & corroboret in iudicio & iustitia. Nō dixit, in acquisitione gloriæ gazarū, que terrestrium, nō in victoria gentium plurimarum, vt biūmque debellatione superbarū, sed in iudicio & iustitia. Per hæc enim regnum Christi, & in singulis quibusq; fidelibus, & in vniuersa per orbem multiplicatur pariter & confirmatur ecclesia.

¶ Circa secundum principale dicit:

Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?

Hic ponitur annuntiatae incarnationis salutaris impletio. Circa quā tria notantur. Primum est, pudicitia virginis trepida sciscitatio. Secundū est, nouæ atque admirandæ cōceptionis per angelum enarratio. Tertium est, operante deo & virgine consentiente æternæ deitatis incarnatio. Secundum, ibi: Et respondens angelus dixit ei: Spiritus sanctus superueniet. Tertium, ibi: Dixit autem Maria: Ecce ancilla domini.

¶ Circa primum dicit Euangelista: Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Propositū suæ mentis (vt ait Beda) reuerenter exposuit, vitā videlicet virginalem se ducere decreuisse quia

Sedē David quomodo Christus accepit.

Mar. vii.

Mat. 25.

Esaiæ. 9.

Christi regnum

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

quale.

Luc. 1.

quia prima tantę se virtuti mācipauit, iure singulari ceteris omnib⁹ meruit anteferri. Quomodo, inquit, fiet istud? Non ait: Vnde hoc sciam certō futurū, quomodo Zacharias Sacerdos de annūtiata sibi per angelū beati præcursoris generatiōe dubitabūsus dixerat: sed, quomodo fiet, inquit, quoniam virum non cognosco? ordinem videlicet obsequij cui subdatur inquirēs, nō autem signum cui credat efflagitās. Non enim decebat electam generādo deo virginem diffidētia dubiam, sed prudētia cautam existere: quia nec facile poterat homo nosse mysterium, quod a seculis in deo manebat absconditum.

Esa. 7.

¶ Quia ergo legerat: Ecce virgo cōcipiet & pariet filium, sed quomodo id fieri posset nō legerat, meritō credula iis quę legerat, sciscitatur ab angelo quod in Propheta non inuenit, dicēs: Quomodo fiet istud, quoniā virum nō cognosco? Quo nihilominus manifestē patet perpetuę virginittatis inuiolabile propositum, quod nec angelo talem ac tantum filium promittente, aliquatenus titubant.

Bernard.

¶ Quod sic ostenditur: Nam si cui libet virginis desponsatę & nubere volenti dicatur, filiū habebis, nō miraretur, neq; interrogaret quomodo hoc fieret, quippe quę se desponsatā, & in proximo nupturā sciret, & a viro fecundari vsu speraret naturę. Maria autem non immeritō mirata est, & qualiter quod p̄mittebatur impleretur, sciscitata, quę tamen si desponsatā, nunquam tamē se nupturam, neque cognituram virum certissimē sciebat.

¶ Circa secundum, quod est nouę cōceptionis per angelum enarratio, dicit consequenter Euangelista:

Respondens angelus, dixit ei: Spiritus sanctus superuenit in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi.

¶ Non, inquit, virili quod ignoras semine, sed quo impleris spiritus sancti operatione concipies. Erit in te conceptio, libido non erit. Nec vllus in te erit æstus concupiscentię, cui virtus altissimi obumbrabit, ne ab illo æstu (quod vereris) nullam prorsus adustionem patiaris. Erit etiam tibi altissimi atque omnipotentis dei virtus, & hoc modo in obumbrationē, vt licet filium sine viro virgo parias, nihil tamen hinc tibi periculi, aut sinistri rumoris inter homines (quasi temerati pudoris) exoriat. Ecce enim

Virtus altissimi obumbrabit tibi.

verbum

verbu
& cōfū
secula
de vte
proce
ideo
¶ Ad d
ātus n
cti effi
stolus
pheta
cepris
tem fo
bilis cō
cōcipe
non ef
¶ Vbi E
dei neg
tatem.
turum.
quę de
Et quia
gebat,
primō,
pleri q
Et ec
te sua,
¶ Ergo
mulier
rillis na
esset: ni
uida, vt
bitaret
firmat,
ne verb
dedit,
cūdaci,
vt virg
zit) pos

verbum dei per quod facta sunt omnia, patri coæternum & cōsubstantialē, lumēnque de lumine ineffabiliter ante secula natum, carnem in fine seculorū ex te suscipiet, & de utero tuo virginali tanquam sponsus de thalamo suo procedet in mundum. Et subdit, dicens:

ideoq; & quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius dei.

¶ Ad distinctionē nostrę sanctitatis Iesus singulariter sanctus nasciturus asseritur. Nos enim & si per dei gratiā sancti efficiamur, nō tamē sancti nascimur, sed magis vt Apostolus ait, Eramus natura filij irę. Vt meritō singuli cui propheta gementes dicamus: Ecce enim in iniquitatibus cōceptus sum, & in peccatis cōcepit me mater mea. Ille autem solus verē sanctus est, qui vt ipsam naturę corruptibilis cōditionem vinceret, & de peccato, & in peccato nō cōciperetur, ex commixtione carnalis copulę conceptus non est. Quod ex te, inquit, nascetur, vocabitur filius dei.

¶ Vbi Beda: Quid hic dicis Nestoriane, qui beatam Mariā dei negans genitricem, apertam niteris impugnare veritatem. Ecce deum dixit superuenturum, dei filium nasciturum. Quomodo ergo aut dei filius deus non est, aut ipsa quę deum ædidit, quomodo dei genitrix non esse potest? Et quia virginis fidem super his quę dixerat angelus exigebat, ideo vt suis promissis fidē adstruat, exemplum primō, & dein rationem adducit, quibus probet posse impleri quę nuntiauerat, dicens:

Et ecce Elizabeth cognata tua, & ipsa cōcepit filium in senectute sua, & hic mensis est sextus illi quę vocatur sterilis.

¶ Ergo ne virgo se parere posse diffidat, exemplū accipit mulieris sibi notę & cognatione iunctę, quę quum sit sterilis natura, & præter hæc iam nunc ætate confecta anus esset: nihilominus tamē diuino munere filio iam erat grāvida, vt deus qui cōceptum dederat sterili, daturus nō dubitaretur & virgini. Quod fieri posse, etiam ratione confirmat, dicens. Quia nō erit impossibile apud deum omne verbum. Ei enim qui naturę legem & ordinem talem dedit, vt à viro fœmina ad prolis generationē possit fœcundari, difficile nequaquam est, imō æquē vt illud facile, vt virgo sine viro (quum ei qui potest omnia placitū fuerit) possit prolem generare.

¶ Circa

Psal.

*christus
aliter san-
ctus, quā
ceteri.
Ephes. 2.*

*Mariam
dei ma-
trem dici
debere cō-
tra Ne-
storium.*

¶ Circa tertium, quod est cooperante deo & virgine consentiente, æternæ deitatis incarnatio, dicit Euangelista:

Dixit autem Maria: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum.

*Marie
deû cõci-
pietis hu-
militas.*

¶ Vbi Beda: Quanta cum deuotione humilitas, quæ & angeli promissum optat impleri, & seipsam quæ mater eligitur, ancillam nuncupat? Apertissimè insinuans, quàm nihil sibi meriti vendicet, in eò quòd domini iussis obsecundet. Fiat, inquit, mihi secundum verbum tuum, id est, cooperate virgini spiritus sancti virtute nascatur integra carne matris sanctum, & quod nascetur de homine matre, sine homine patre, vocetur filius dei. Sed videamus quibus fulta virtutibus dei filium virgo concepit, vt per hoc discamus, quibus & nobis virtutibus opus est ad hoc vt deum mente concipiamus.

*Quib⁹ ful-
ta virtu-
tib⁹ deû
virgo cõ-
cepit.*

*Marie
quanta
fides.*

Gene. 1.

Roma.

Gene. 4.

¶ Et primò quidẽ occurrit virginis sacrosanctæ fides magna, & eò maior, quò minus apparebat humano sensui ea posse fieri quæ ei nuntiabatur. Vbi vera Abrahæ filia comprobatur, quia quoniã in huius beati seminis pmissiõne nihil hæsitans deo credidit, huiusmodi fide iustificatus est apud deum. Illic è viro cõtum annorũ & Sara femina sterili iamq; nonagenaria, filius pmittebatur, hinc ex virgine. Vtrunque apud humanũ sensum sicut impossibile, ita & incredibile est, longè tamẽ impossibilius esse videtur virginem parere, quàm anum & sterilẽ. Vnde & Mariæ fides, Abrahæ fide maior esse probatur. Hinc à cognata beatificatur, quæ ait: Beata quæ credidisti, quoniã perficitur ea quæ dicta sunt tibi à domino. Ac si dicat: Tãtæ fidei merito, digna es in qua promissa dei compleantur.

Luc. 1.

*Marie hu-
militas.*

¶ Secundò, contemplamur in ea admirandæ virtutem humilitatis. Nam quòd maiora erant ad quæ eligebatur, eadẽ maior erat ipsius humilitas, vt fides ipsius nõ modò nihil prorsus per inanis gloriæ sensum fuerit obnubilata, sed gâtatæ humilitatis virtutem mirum in modum commendata. Ecce, inquit, ancilla domini. Verè à filio quem cõcipis ex nunc edocta, qui se postmodũ magistrum & exemplar humilitatis professurus, dicturus est: Discite à me quia mitis sum & humilis corde.

Mat. 11.

¶ Tertio, obedientiam beata virgo dei exhibuit, dum sese prorsus

prors
cõmi
creat
sum t
refe
mih
mih
¶ Qu
virtus
dei gl
sa con
dioso
cupat
te, cor
adimp
dei fil
tional
sonq,
homo
ta pro
ctus, i
tempo
pturus
thalar
indiffe

I

E

tur nec
tur vn
æterna
ibi: ma

Ego
¶ Ecce

prorsus resignans, & totam cœlestis arbitrij beneplacito cōmittēs, ait: Ecce ancilla domini, faciat de creatura sua creator altissimus quicquid ei placuerit. Ego me illi cui⁹ sum tota mēte & corpore toto cōsigno, nihil mihi de meo referuans. Quum ergo mihi per te, ò angele sancte, suam mihi deus de me creatura sua patefecerit volūtatem, fac mihi secundum verbum tuum.

¶ Quarto, sancti desiderij (sine quo nulla mentis humana virtus deo grata est) sinum capacē deo patefecit, dum ad dei gloriā, & generis humani salutē in se diuina promissa compleri magnopere desiderabat. Nō enim deus fastidiosos vnquam dignabitur, sed (sicut scriptum est) præoccupat eos qui se concupiscunt. Itaque pia virgine credente, consentiente, obtemperante deo, & diuinæ voluntatis adimpletionem desiderāte, spiritu sancto cooperāte, mox dei filius humana carne de semine virginis cū anima rationali, (id est, tota humanitate) assumpta, in vnitāte personę, idem ipse qui deus & dei filius est ab æterno factus, homo verus, & verus Marię virginis filius, vir utiq; (iuxta prophetę vaticinium) scientia extunc & virtute perfectus, inaudita nouitate circumdatus à fœmina, per cōgrua temporis interualla corporis incrementa paulatim recepturus, in vtero matris nouem mensibus: quasi sponsus in thalamo suo, diuino quodam cōiugio humanitate nostra indissolubili vnione sibi copulata, requeiuit.

Maria obedientia.

Marię desiderij sanctum.

Sapient. 6

Diuinę incarnationis mysterij in virginē sic adimpletum.

IN DIE SANCTI MARCI Euangelistę, super Euangelio.

Ego sum vitis vera, & pater meus agricola est.
¶ In hac lectione primò describitur per similitudinem passionis Christi utilitas. Secundò, indicitur necessaria cum Christo fidelibus vnitas. Tertio, ponitur vnitate scissa Christum deserentium, reprobationis æternę calamitas. Primū, à principio lectionis. Secundū, ibi: manete in me. Tertium, ibi: Si quis in me nō māsferit.

IOAN. 15.

¶ Circa primum dicit:

Ego sum vitis vera, & pater meus agricola est.
¶ Ecce per visibilis & notę rei similitudinē, passionis

R. suę

*Rupertus.
Fructus
passionis
Christi.*

*Lignum vi-
tis quale
sit.*

*Christus
qualiter
vitis vera*

*Iudaica
gens vitis
Ierem. 2.
Deut. 32.*

sua Christus declarat vtilitatē, vt mūdus incipiat cogno-
scere cur hunc miserit in mundum pater, & ad crucifigē-
dum & occidēdum tradiderit, qui nullam habeat morta-
litas causam. Ego, inquit, sum vitis vera, & pater meus
agricola est. Cōgrua valde & opportuna similitudo, Chri-
sti ad vitē, & fidelium suorū ad palmites. Vitis enim quum
sit lignum deforme, nigrum, hispidum, atq; aridi corticis,
& palmites suos latē diffundēs extendat, & suauē in tem-
pore suo proferat botrū, vino cor hominis lētificaturum,
agricolæ studio in terra plātatur prius hyemis horrorem
imbriumq; & aëris passura molestias. Et ego, inquit, vitis
vitis vera sum. Quod, vt ait beatus Augustinus, dicit secū-
dum quod est caput ecclesiæ, nōsque membra eius, homo
Christus Iesus. Vnius quippe naturę sunt vitis & palmites.
Propter quod quum esset deus, cuius naturæ non sumus,
factus est homo, vt in illo esset vitis humana natura, cui
& nos homines palmites esse possemus.

¶ Est autem vitis vera Christus per similitudinem dunta-
taxat, non per naturæ proprietatem (vt dicit idem Augusti-
nus) quemadmodū ipse dicitur ouis, agnus, leo, petra, la-
pis angularis, & cætera huiusmodi, ea enim in Christo do-
mino vera sunt, propter quæ ad huiuscemodi res per simi-
litudinem cōparatur. Vera est enim Christi innocētia p-
pter quā oui innocuæ similatur. Verē immolatus vt agn^{us}
propter peccatum mundi. Verē proinde victor mortis in
resurrectione & inferni prædator, propter quod leo dict^{us}
est. Verē petra propter nos passione percussa, vt aquā gra-
tiæ spiritus sancti nobis è cælo profunderet. Verē deniq;
lapis angularis à Iudæis synagogaë structoribus stultis in-
dignè reprobatus, qui in ædificationem ecclesiæ creden-
tium duos è diuerso parietes, è Iudæis scilicet & gētibus,
in se vno, quasi angulari lapide foret cōiuncturus. Ad huc
ergo sensum, vitis vera, Christus.

¶ Veram nihilominus se vitem expressit, ad differentiam
illius cui per prophetā dicit: Ego te plantavi vineam ele-
ctam, Omne semen verū. Quomodo ergo cōuersa es mi-
hi in prauum vinea aliena? Hęc enim vitis in prauum cō-
uertā, illa Sodomitica gens est, de qua Moyses in Canticō
suo ait: De vinea Sodomorū vinea eorum, & de suburba-
nis

nis Ge-
mus. P-
fanabi-
cola c-
colet-
apost-
nūc m-
suauer-
ctonis
Ergo n-
colēs &
odor ap-
næ vita
fossus

Fo-

Fo-

¶ Hinc

nus me

braucle

ficue se

fossa hu

eius, qu

vitem

dem ex

emitit

fructife

sefsion

ctis pul

rus est.

Omne

annem q

¶ Ecce

damno

agricola

portetu

qui ha

si iustis

in vna t

affectati

nis Gomorrhæ. Vva eorum, vva fellis, & botrus amarissimus. Fel draconum vinum eorum, & venenū aspidum insanabile. Igitur me vitem veram, idcirco pater meus agricola celestis in hoc mundo plantare, & surculo passionis colere dignum duxit, vt palmites meos (quorū primi vos apostoli mei estis) latius extendam, & post horridam que nūc mihi instat tribulationis & mortis hyemem, botrum suauem, id est, mundi salutem & redemptionē, & resurrectionis gratiam proferā. Pater meus, inquit, agricola est. Ergo non tantūm vitis Christus, sed etiam ager est, quem colēs & commodans pater dicit: Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni cui benedixit dominus. Ager iste, vt æternæ vitæ fructum nobis afferret in passione, per vulnera fossus est, iuxta illud:

Fossa dabit tellus optato tempore fructus,

Fossa caro Christi cælica regna dabit.

Hinc ipse per Prophetam loquitur, dicens: Foderūt manus meas & pedes meos. Huc confugiendum est in vmbraculum ab æstu & in absconione à turbine & à pluuia, sicut scriptum est: Ingredere in petram, & abscondere in fossa humo à facie timoris domini, & à gloria maiestatis eius, quum surrexit percutere terrā. Sed ad significata per vitem redeamus. Quomodo nempe nōnunquā vitis eodem ex stipite tam steriles quā & fructuosos palmites emittit: sed intētus agricola sterilē amputat, omnēque fructiferum palmitem purgat, sic eadem ex fide vel confessione nominis mei tam reprobis cōpluribus quā electis pullulātibus, pater meus, huius vitis agricola, facturus est. Sequitur enim:

Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum, & omnem qui fert fructum purgabit eum, vt fructum plus afferat.

Ecce Iudam filium perditionis, palmitem inutilem & damnosum viti Christo imminētē, vt videtis qualiter agricola pater amputauit, traditū satanę, vt continuò deporteretur in ignem gehennæ. Sed vos palmites residuos qui hactenus fructū fertis aliquātulum quando à me misistiis euangelizantes & curantes vbique, veruntamen in vna tantūm Iudæorū gēte, vos inquam, vt fructum plus

Gene. 27.

Psal.

Esaiæ. 4.

Esai. 26.

Iudas palmes inutilis.

Luce. 19.

gat agricola, vt cōpluti sanguine meo, suauem excipiat
 austrum, id est, spiritum sanctum, quē dat vobis in remis-
 sionem peccatorū, quasi ad gelidi atque sterili depulsi-
 onem aquilonis, sicut in Canticis sponsa precatur: Surge a-
 quilo & veni auster, & perfla hortum meum, & fluant aro-
 mata illius. Quum autē dicit: Omnē palmitem in me non
 ferentem fructum tollet eum, insinuat vtiq; eos qui Chri-
 sti fidē profitentur sine operum bonorum fructu, nō pos-
 se manere in eo: sed necesse est vt in eo manere cupientes
 & cœlestia mandata seruent, & huius secuti aduersa que
 illis dispēsan- te deo incubuerint, p̄ suorū expiatione pec-
 catorū, & diuinæ volūtatis adimplerione, feriāt patienter.

Cant. 4.

*Qui fru-
ctus à no-
bis requi-
runtur.*

*per tribu-
lationem
quosdam
tollit quos-
dam pur-
gari.
Simile.*

Apoca. 1.

¶ Nam per huiuscemodi tribulationum aduersa, palme-
 tes quidam inutiles tolluntur, quidam purgātur, quomo-
 do vas reprobum in igne crepat, vbi vas bonū consolida-
 tur. Vnde per prophetā de domino dictum est, quōd pur-
 gabit filios Leui, nō filios Babylonis, quomodo videlicet
 vas integrum lauari & mundari solet, vas autem fractum
 proici foras. Pater enim qui omnem palmitem nō ferē-
 tem fructum tollit, etiā omnem qui fert fructum purgat,
 vt amplius fructificet. Purgat autē, aduersa (vt dictū est)
 immittendo, & mundando corda, & spiritum veritatis &
 charitatis infundendo. Purgat nihilominus & ipse Chri-
 stus suos palmites, quum sit idem cum patre deus, vt hoc
 possit: & homo verus nobiscum, qui dilexit nos, & lauit
 nos à peccatis nostris in sanguine suo.

Vnde sequitur:

Ioan. 14.

Iam vos mundi estis propter sermonē quem loquutus sum vobis.
 ¶ Sermo quippe quem tunc erat loquutus, sermo passi-
 onis & resurrectionis eius fuit, videlicet quē dicebat: Va-
 do parare vobis locum. Et si abiero & præparauero vobis
 locum, iterum venio & accipiam vos ad me ipsum, vt vbi
 sum ego, & vos sitis. Itēque postea dixerat: Pacem relin-
 quo vobis, pacem meam do vobis, quia videlicet pax vel
 reconciliatio, qua deo sumus recōciliati, peccatorum re-
 missio est. Hic autem sermo admixtus fidei, mundat nos
 æquē vt illos ab omnibus peccatis, quia p̄fectō sermonis
 fides præcedens, causa est vt sanguis filij dei lauet nos à
 peccatis nostris. Vnde Psalmista & ipse lauandus in san-
 guine

*Mūdi p̄-
pter ser-
monem.*

guine
lauab
pe, qu
moni
per
uem
quatu
pter p
eo ex
iam v

fructu
manfer
¶ Hic
pitur v
poris
& def
vobis:
cit ino
ctum
me m
arbitr
lo gran
tare se
quum
nō por
sic nec
superb
lendi e
ctuum
ce pro
quod n
non ac
à nobis
deo est
dixisse
firis su
nobis.

guine Christi: Asperges me, inquit, hyssopo & mūdabor, *Fides hys*
 lauabis me & super niuem dealbabor. Per hyssopū quip- *sopa com-*
 pe, quo pulmonis tumor deponitur, fides intelligitur ser- *paratur.*
 monis huius quo corda purificantur, quo quum primo as- *Act. 15.*
 perferis me, inquit, tunc demum lauabis me, & super ni-
 uem dealbabor. Igitur propter sermonem, inquit, quē lo-
 quutus sum vobis iam vos mūdi estis, quia videlicet pro-
 pter passionē mortis, quam prænuntiaui vobis, qua trans-
 eo ex hoc mundo ad patrem, & iam in mundo non sum,
 iam vos mundati estis.

¶ Circa secundum dicitur:

Manete in me & ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis.

¶ Hic necessaria fidelibus cum Christo per fidem præci-
 pitur vnititas, quam dicitur: Manete in me. Vbi veram cor-
 poris ecclesiæ ipse caput Christus dominus commendat
 & defendit vnitatem, quum dicit: Manete in me & ego in
 vobis: & de humana possibilitate præsumptuum conuin-
 cit inopiam, quum dicit: Sicut palmes nō potest ferre fru-
 ctum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in
 me manseritis. Videntur enim sibi nimij assertores liberi
 arbitrij, non indigere miserantis & auxiliantis adminicu-
 lo gratiæ dei, tanquam volentes & currentes sua veloci-
 tate sempiternæ vitæ fructum comprehendere possint,
 quum tamen audiant dominum dicentem: Sicut palmes
 nō potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite,
 sic nec vos nisi in me manseritis. Ergo præsumptores &
 superbi, palmites mali, horrenda manu agricolæ iure tol-
 lendi estis, nisi omnem pulchritudinem, omnemque fru-
 ctuum venustatem, nō ex vobis, sed ex vitis intima radi-
 ce procedere confesi fueritis. Quid habes, ait Apostolus, *1. Cor. 9.*
 quod nō accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi
 non acceperis? Si non sumus sufficientes cogitare aliquid *3. Cor. 3.*
 à nobis quasi ex nobis, sed omnis sufficientia nostra ex
 deo est, confiteamur veritatem cum Propheta, qui quum
 dixisset: Domine exaltetur manus tua, paucis interpo-
 sitis subiunxit: Omnia enim opera nostra operatus es
 nobis. Hinc rursus Ieremias ait: Scio domine quod non
 est

est hominis via eius, nec viri est vt ambulet & dirigat gressus suos.

Palmites à vite præcisi, heretici sunt.

¶ Itémque & vos ò schismatici ab ecclesiæ corpore vos præcidentes, & propriis adinventionum vestrarum surculis præcisi, nolite putare quòd fructum deo dignum ferre possitis. Quis enim vitis & palmitum eius nesciat vnitatem? Quandiu palmites in vite manent, tandiu ascendentem per venas intimas viuificum radicis eius humorè bibunt, & viuunt, florentque, & flores fructus parturiunt. Si verò de vite palmes excisus fuerit, iam boni succi ei' participare esse non potest. Ideo tamen si speciem palmitis habet, non viuunt tamen, nec vsum habet alium, nisi vt in igne mittatur, & ardeat. Hec ergo ipsius domini & fidelium eius idonea similitudo data est. Quamdiu per vnitatem fidei magistro concordant veritatis, mandatam dilectione seruant, id ipsum sentièdo, omnes in Christo manent, & singuli de spiritu eius viuentes, internæ viriditatis habent gratiam, & accepta sunt fidei ipsorum obsequia corâ deo. Christus nâquæ in eis est, & in eis loquitur, & quicquid ab eis boni operis fit, à deo factum & spiritu eius confirmatum esse rectè creditur.

Qualiter christo viti fideles iungantur

A' christo præcisi stiles viles. 1. Tim. 3.

¶ Vbi verò dissentientes, seseque per hæreses & schismata ab vnitatem fidei diuidentes, à Christo præcindunt, omne eorum opus mortuum est. De quibus apostolus dicit: Habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Igitur à vite & manentibus in eo palmitibus sumpta similitudine sui discipulorumque, secum manentium in vno dilectionis spiritu, Manete, inquit, in me & ego in vobis, videlicet sicut palmites manent in vitæ, vt maneat pinguedo vitis in palmitibus. Nō enim quia vitalis humor vitis in palmites sese diffundit, idcirco palmites in vitæ manent, sed ecōtra: quia palmites manent in vitæ, idcirco vitis illos participes efficit pinguedinis suæ. Quoniã enim singuli per vni' veræ & catholicæ fidei cōfessionem in Christo manemus, idcirco spiritus eius omnes participes sum' & viuunt omne opus bonum, quod ipse per nostrum ministerium operatur. Eant igitur & fructum ferre gestiant plantaria mortis, schismatici omnes & heretici vniuersi, surculi profecto æternis ignibus deputati, quos, spirit' disciplinæ sanctus

In schismaticos & hereticos. Sap. 1.

sancti obsecrare non vel... Ego fructus... Qui te dixi nondum supra autem dicit in bis, quod tum. F. uerfat pœnitentis, n. sancta sancta Non t

Si q. & coll. Hic batio. in vite Mittere eum, & mes e lum ar tum, u beat a domin vitis e narum bricab vas? E tice e

sanctus effugit fictos, quorum fidei deprauata cōfessio, & obsequium omne, tam verè verbo vitæ & spiritu veritatis caret quàm verè palmes, nisi manserit in vite, fructum ferre non potest, quàm verè manus abscisa à corpore, viuere vel operari non valet. Sequitur:

Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.

¶ Qui manet in me, inquit. Idcirco repetiuit quod iam antè dixerat: Ego sum vitis, vt manifestius exprimeret, quòd nondum expresserat, quos vellet intelligi palmites. Nam supra dixit: Ego sum vitis, & pater meus agricola est: nunc autè dicit: Ego sum vitis, vos palmites. Et adiecit: Qui manet in me, q. d. Propterea dixit: Manete in me, & ego in vobis, quia qui manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum. Fructificat enim nunc quidem per innocentiam conuersationis, nunc per obedientiam in præceptis, nunc per penitentiam de erratis, nunc per sedulitatem boni operis, nunc per patientiam in aduersis. Floret per desideria sancta, frondet per verba ædificatoria, redolet opinione sancta per exēpla, fructificat per opera iustitiæ deo digna. Non tamen à se, quia sine me, inquit, nihil potestis facere.

*palmites
in vite
manētes
qualiter
fructifi-
cent.*

¶ Circa tertium dicitur:

Si quis in me nō manserit, mittetur foras sicut palmes, & arefcet & colligent eum, & in ignem mittent, & ardet.

¶ Hic ponitur vnitatis scissa Christum deserentium reprobatio. Si parum tibi videtur eum palmitem, qui nō manet in vite, nihil posse facere, pauēdum certè est quod restat. Mittetur enim foras sicut palmes & arefcet, & colligent eum, & in ignem mittent. Non solùm ergo nihil facit palmes excisus, sed & de illo nihil fit: verbi gratia, non vasculum aut paxillus vel cuiuslibet artis aut operis instrumentum, nec omnino quicquā est propter quod illū sumere libeat artificem lignariū. Vnde ad Ezechielem prophetam dominus loquitur, dicens: Fili hominis, quid fiet de ligno vitis ex omnib⁹ lignis nemorum quæ sunt inter ligna sylvarum? Nūquid tolletur ex ea lignum vt fiat opus, aut fabricabitur de ea paxillus, vt dependeat in eo quodcunque vas? Ecce igni datum est in escam. Huic sententiæ propheticæ consentit Apostolus, non vt existimauit Nouatus,

*Lignū vi-
tis inutile*

*Exec. 15.
Apostoli
verbum ma-
le à No-
uato intē-
lectum.*

R iiii qui

Heb. 6.

qui pœnitentiæ remedium lapsis denegabat, sed difficultatem renouationis eorum, qui alta sapientes de hac vitæ præcisi, & hæresiarchæ facti sunt, terribiliter pronuncians. Impossibile est enim, inquit, eos qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donū cœlestē, & participes facti sunt spiritus sancti: gustauerunt nihilominus bonum dei verbum, virtutesq; seculi venturi, & prolapsi sunt, renouari rursus ad pœnitentiam, rursus crucifigentes sibi filiū dei, & ostentui habentes.

*Tit. 1.
Mira de
hæreticis
Christi, p
phetæ, &
Apostoli
cōsonātia*

¶ Nullam enim hîc aliã desperationem pœnitentiæ docet Apostolus, quàm eam de qua ad Titum scribens ait: Hæreticum hominem post vnam & secundam commonitionē denita, sciens quia subuersus est qui eiusmodi est, & delinquit quum sit proprio iudicio cōdemnatus. Itaque de illo qui se ab vnitatē veræ vitis, id est, Christi præcidit, hæreticus effectus, vno ore, pariliq; sensu consonant Christus propheta, & Apostolus. Christus enim dicit: Si quis in me non māserit, mittetur foras sicut palmes & arefcet, & coligent eum, & in ignem mittent & ardet. Propheta autem: Nunquid, ait, tolletur ex ea lignum vt fiat opus, aut fabricabitur ex ea paxillus? Ecce igni datum est in escam.

Ezech. 15.

*Mitti foras
quid
sit.*

¶ Mittetur, inquit dominus, foras qui quis in me non māserit: foras, inquā, hoc est, ab interioribus & salutaribus, ad exteriores & seculares curas deuoluetur, & incidet in desideria multa inutilia & nociua, quæ mergunt hominem in interitum & perditionem. Præterea mittetur foras, id est,

*1. Tim. 6.**Luc. 13.**Mat. 25.*

*Psal.
Fœnū te
ctorum
quid.
Psal.*

extra communionē, seu ecclesiam iustorū, quasi foras paternam domū in regionē longinquā, vbi est fames valida vt pascat porcos. Quid enim sufficere poterit ei qui solum & summum bonum deum non habet? Deniq; tandē foras mittetur quum audiet. Ite maledicti in ignem æternum.

¶ Et arefcet, inquit, vtique sicut fœnū tectorum, quod priusquam euellatur exaruit. Fœnū enim tectorum quod in alto nascitur, superbos quosque significat, in alto semper & arido loco mente consistentes, breui virentes tempore, qui & priusquam per mortem euellātur, excidentēs à Christo, exarescunt. Hinc propheta plangens: Aruit, inquit, cor meum, quia oblitus sum comedere panē meum, qui vtique est verbum dei, quod tunc ad animarum nostrarum

stratu
suscep
¶ Et co
in Eua
foribu
sciu
in cul
& ard
vel à
ctrina
collig
& pra
bus fia
Et hæc
sus in
illis pa
enim:

Si m
que vol
¶ Hæc
scipuli
autem
facim
mus q
stra sit
māser
postol
bus ne
go in
& ver
que in
do: Qu
missio
tantib
tamen
dixisse
litadin
xit) ess
quid su

strarum vegetationē comedimus, quū illud credula mēte susceptum tenentes, moribus implemus.

¶ Et colligent eum, inquit, scilicet angeli messorum, sicut *Palmites inutiles* in Euangelio domin⁹ dicit: In tempore messis dicam mes- *qualiter colligētur* soribus: Colligite primū zizania, & colligate ea in fasciculos ad comburendum. In fasciculos, inquit, ut pares *Mat. 13.* in culpa pari supplicio crucientur. Et in ignem mittent, & ardet. Quisquis à vera vite Christo discedit, colligitur, vel à seductoribus hominibus in sectam aliquam & doctrinam peruersam, vel à fallentibus hunc dæmonibus in colligationem quamlibet impietatis, & ardet, iam viriis & prauis cupiditatibus, ut postmodum ardeat gehennalibus flammis. Paleas enim comburet igne inextinguibili. *Mat. 3.* Et hæc quidem de ligno vitis, quod quū ad cætera sit prorsus inutile, igni datum est in escam. Econtrà verò quid de illis palmitibus qui in vite manent dicat, aduerte. Ait enim:

Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, & fiet vobis.

¶ Hæc dicendo aperuit quomodo in suis maneat ipse discipulis, si videlicet verba sua in illis manserint. Manent autem in nobis verba sua, si credimus his quæ ipse dicit, si facimus quæ præcipit, si vitamus quæ interdicit, si diligimus quæ promittit. Quum Christus verbū dei & caro nostra sit, si verba eius, id est, fides verbi incarnati, in nobis manserint, profectò ipse Christus manet in nobis, sicut Apostolus testatur, habitare Christum per fidem in cordibus nostris. Ergo quod dixerat prius: Manete in me, & ego in vobis, hoc repetiuit dicendo: Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, ut huius vnitatis mutue quæ in inuicem mansionis præmium subnecteret, dicendo: Quodcumque volueritis, petetis, & fiet vobis. Quæ promissio ne dubitationis scrupulum nobis moueat, cogitantibus & sciētibus multa petere fideles Christi, quam tamen non fiant eis, memoriter tenendum est prius eum dixisse: Ego sum vitis, vos palmites: & idcirco secūdū similitudinē vitis & palmitum eius, hoc (ut cætera quæ iā dixit) esse accipiendū. Sed nunquid vitis palmitibus suis aliquid suum denegat aut subtrahit? Nōne oēm gratiam sui viroris, *Christi verba que liter manent in nobis.* *Eph. 3.* *Quodcumque volueritis, petetis, & fiet vobis.*

IN FESTO

viroris, omnem virtutem suæ radicis in eos transfundit, & per singulos dispartit, totumq; ex illis fructū suum dependere facit.

Quid nobis à deo petendū est

¶ Quæ autē gratia, quæ virtus est in radice vitis huius, scilicet Christi filii dei, nisi oīs plenitudo septiformis gratiæ spiritus sancti? Ergo sicut palmites à vite nihil aliud nisi quòd habet vitis in se expectare vel accipere possunt, sic isti palmites rationales à vera vite, quæ Christus est, nihil nisi quòd habet ipsa vitis, vel petere debēt, vel accipere possunt. Igitur si manseritis, inquit, in me, & verba mea in vobis manerint, quodcūq; volueritis, petetis, & fiet vobis. Hoc est, nō in auro & argento, sed & in omni verbo & in omni scientia diuites eritis, & non concupiscentias carnis, sed omnè donum spiritus sancti, quia omnè donū perfectū quod deforsum est, descendēs à patre luminū petētes, ex me accipietis, scilicet diuini timoris gēmulas, pietatis frōdes, seu pampinos, scientiæ flores, fortitudinis botros, maturas cōsiliū vvas, intellectus torcularia, sapiētīæ apothecas. Quicquid talium petieritis, quia ad verā vitem pertinent, quia gratiæ & veritatis diuitiæ sunt, fiet vobis, ita vt fructus gratiarum omnium (tanq̄ botros de magnis palmitibus dependentes) totus miretur orbis. Quicquid his septem spiritus sancti donis abundantius est, fructuosum non est, & ad vinum salutis nō pertinet, sed à natura vitis alienū est: & idcirco manentibus in vite palmitibus, cupiendū aut petendū non est, neque illis fieri debet.

IN FESTO S. APOSTOLORUM PHILIPPI & IACOBI.

Ioan. 14.

Non turbetur cor vestrū. creditis in deū, & in me creditis. ¶ In hac lectione tria notantur. Primū est, discipulis mœstitia grauatis, quasi relinquēdis orphanis, facta paterna consolatio. Secundum est, ad eorundam trepidantium sciscitata, notanda Christi responsio. Tertium est, Christi cum deo patre veræ consubstantialitatis assertio. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quò vadis. Tertium, ibi: Dicit ei philippus: Domine, ostende nobis patrem.

¶ Circa

¶ Circa
prehe
pulis p
ximus
minu
Secun
¶ Circa
videlic
si dixi
fatana
triturę
Hoc v
turbat
est vnd
corde
dis in v
¶ Itaque
dum, &
vos iam
dentes
que re
tremir
deitati
vniuer
rate. E
virent
uar sal
hyems
de rad
floresc

¶ Circa primum aduerte, quòd ea quæ in hac lectione cõprehenduntur verba Christi sunt quæ loquutus est discipulis post nouissimam illam cœnam, quum iam esset proximus passioni. In quibus de duobus discipulos suos dominus consolatur, videlicet: Primò de fide suæ diuinitatis. Secundò, de promissa sc̃licitate mansionis cœlestis,

¶ Circa primum dicit: Non turbetur cor vestrum, de mea, videlicet quæ iã imminet, vel de vestra futura passioe, ac si dixisset: Non deficiat fides vestra. Et est sensus: Quoniã satanas expetiuit vos vt cribraret sicut triticũ, & tãta illi⁹

Ioan. 16.

trituru⁹ vis erit, vt dispergami⁹ oēs, & me solũ reliquatis. Hoc vnũ restat, vt corporaliter dispersi saltẽ corde imperturbato permaneatis mecũ in tẽtationib⁹ meis. Hoc enim est vnde pro te rogavi Petre, vt dũ voce me neges, saltẽ in corde tuo fides mea nõ deficiat. Et de hoc ipso quod offēdis in verbo, aliquando conuersus confirma fratres tuos.

Luc. 22.

¶ Itaque non turbetur cor vestrum propter ventum validum, & tempestatem violentã in fluctibus meæ passiois vos iam iamq; pulsantem atque iactantem, sed in deũ credentes, anchora fidei inconcussæ etiam in me credite, neque tentationum mearum euentu turbati, errasse vos arbitramini in eo quòd hactenus credidistis in me, sed in fide deitatis meæ quam confessi estis, dicẽtes ore vnus vestrũ vnuerſi: Tu es Christus filius dei viui, constanter perseuerare. Et si nunc ingruentis asperitas hyemis, extrinsecus virentis confessionis vestræ folia deterit ac dispergit, viuat saltẽm intrinsecus radix bonæ arboris, vt postquã hæc hyems transferit, postquã hic imber abierit & recesserit de radice credulitatis quæ viget in corde ad iustitiam, reflorescat oris confessio ad salutem.

Creditis
deum, &
in me cre
dite.Mat. 16.
Similitu
do.Cant. 2.
Rom. 10.

¶ Circa secundum dicit:

In domo patris mei mansiones multe sunt. Si quo minus dixissem vobis, quia vado parare vobis locum.

¶ Hic dominus discipulos, imò fideles vnuerſos, consolatur de promissa sc̃licitate futuræ mansionis cœlestis. Quasi dicat, continuans se ad præcedentia. Vultis tandem audire quid sibi velint ea quæ mox visuri estis, & quorum metu dispergemini, vel quare ego illuc vadã, quòd abeuntẽ vos non potestis me modo sequi. Ecce edico vobis: In do-

Ioan. 13.

mo pa-

- Quibus mansiones cœlestes seruantur.* 2. Cor. 5. mo patris mei mansiones multæ sunt, quæ vobis seruatur quos mei causa persequutionibus & odiis suis mundus expungit, vt quibus in hoc mûdo propter me pars nulla, mansio nulla secuta permittitur, mansiones in cœlo multas, præclaras, domum ex deo non manufactam, æternam, in cœlo permanentem, vobis seruari pernoſcatis. Et ideo vado quò non potestis me modo sequi, quia illarum quæ in domo patris mei sunt mansionum habitatores siue maiores, omnes videlicet filios dei qui ab initio dispersi sunt pro culpa primi parentis, eorû (qui desertorem diabolum sequutus, priuauit seipsum & omne genus suum mansionibus illis) oportet per mortem meam tam de viuis quàm de mortuis, tam Iudeis quàm de gentibus cõgregari in vnum. Ista est causa quare vadam, quare tranſeam ex hoc mûdo ad patrem, quia in domo patris mei mansiones multæ sunt.
- Mansiones multæ.* *Disparitas beatitudinis gradus.* 1. Cor. 15. *Simile disparitatis damna nulla.* *Luc. 6.* *3. Reg. 10.* Sed considerare libet quomodo in cœlesti domo mansiones multæ fore dicantur, quando quidẽ denarius diurnus omnibus in vinea patris familias laborantibus datur, & vnicum sit æternæ beatitudinis obiectum, quod beatos faciat, ipse deus. Ad hoc respõdetur, quòd licet sit idẽ eterne felicitatis præmium, illud tamen inæqualiter participatur. Nam in illa beatitudine nõ dispari, vnusquisque iuxta dispar meritum locum disparem percipit. Itaque mansiones illic multæ sunt, quia diuersa sunt merita venientium, diuersa dona gratiarum, quæ vobis, inquit, & illis distributa vel distribuenda sunt. Itaque sicut alia claritas solis, alia claritas lunæ, atque alia claritas stellarum, stella quoque differt à stella in claritate, sic & ipsæ mansiones multæ sunt, & gloriæ differentis. Veruntamen omnes in firmamento immortalitatis & incorruptionis stabilitæ sunt, vbi disparitatis nemo damna sentit, quòd tantum cuique sufficit quantum percepit, nec vltioris gloriæ capax est, quòd de fiderii sui capacitas tota, mensura bona, & conferta, & coagitata, & supereffluente, sit superadimpleta. Nec vllum locum habet illic inuidia, vbi concordia & claritatis perfectæ tanta vis, vt quod in semetipso quisque non acciperit, illud in alio se accepisse gratuletur.
- ¶ Hæc sunt seruorum Salomonis habitacula & ministrantium ordines, quæ videns regina Saba, non habebat vltra spiritum.

spiritu
forſan
non it
parat
te ſu
quia n
tam g
Et ſ
cipiam
¶ Qua
tis m
tamen
catis v
magis
vt im
uerſæ
nus an
ſionib
guine
nes, in
cerdot
ſtẽ & l
tris ve
quam,
eine iu
hoc m
parat,
& hoc
¶ Prim
in eis
merit
etiam
legim
¶ Secu
ſe, ſicu
ham a
grega
tuum
¶ Ter

spiritum. Si quo minus dixissem vobis, inquit, hoc est, si forsitan haecenus non dixissem vobis: vel si dixissem, sed non ita palam & planè, ecce nunc vobis dico, quia vado parare vobis locum in domo patris mei, ubi mansiones multae sunt. Si ergo vos terret tribulatio, mulceat retributio, quia non sunt cōdignae passionis huius temporis ad futuram gloriam. Sequitur:

Roma. 8.

Et si abiero & preparaverò vobis locum, iterum venio, & accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, & vos sitis.

¶ Quasi dicat: Licet enim mansiones multae in domo patris mei ab origine mundi paratae iam fuerint, mansores tamen earum adhuc imparati sunt. Adhuc enim estis in peccatis vestris omnes filij Adae. Quod etiam non diffitètes magni & electi fidelis Abrahamae filij facti sumus, inquit, ut immundi omnes nos, & sicut pannus menstruatae, universae iustitiae nostrae. Nunc autem dico vobis (si quo minus antè dixissem) quia vado parare vobis locis vel mansionibus illis, hoc est, lauare vos à peccatis vestris in sanguine meo, ut digni sitis introire in illas sydereas mansiones, in illa caelestia sancta sanctorum, ut sitis regnum & sacerdotes, quia non aliter suscipient vos illae mansiones, iuste & legitime haecenus exheredatos pro communis patris vestri vitio, nisi per me alium patrem, ut per me, inquam, in morte mea vos regenerantem, introducamini, ordine iustitiae servato. Abiens ergo Christus & transiens ex hoc mundo ad patrem, electis suis in regno patris locum parat, id est, ipsos (ut dictum est) locis illis idoneos facit, & hoc multis modis.

Ante passionem domini omnes erant in peccatis.

Esai. 64. Vado parare locum. Apoca. 2. & 5.

Ioan. 13.

¶ Primò, corporalem sui praesentiam subtrahendo, ut fides in eis locum habeat, quae est de re non visa, inde enim fidei meritum cōsurgit. Ex hac autem fide vivit iustus, per quam etiam cor hominis purificatur, sicut in Actis apostolorum legimus: Fide purificans corda eorum.

Qualiter caeli mansionibus idoneos effecit.

Act. 15. Ioan. 12. Mat. 24. Matt. 6.

¶ Secundò, desiderium eorum excitando & trahendo post se, sicut ipse ait: Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Ubicumque enim fuerit corpus, ibi cōgregabuntur & aquilae. Et ubi thesaurus tuus est, ibi & cor tuum erit.

¶ Tertio, pro nobis apud patrem interpellando. Praecursor enim

Hebr. 6. for enim pro nobis introiit Iesus secundum ordinē Melchisedech pōrifex, id est mediator, factus in aeternū. Vnde
1. Ioan. 2. & Ioannes ait: Aduocatum habemus apud patrem Iesum Christū iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.
Apoc. 5. Coloss. 1. ¶ Quarto, pretium nostrae redemptionis exoluēdo: redemit enim nos in sanguine suo, & (vt per Apostolū dicitur) habemus in eo redemptionē & remissionem peccatorū.
 ¶ Etsi abiero, inquit, & vos sic praeprauero, iterum venio ad vos, scilicet resurgendo à mortuis, pace inter deum & vos reformata. Legatus fidelis, iterum, inquam, venio, pacem ac remissionē peccatorū vobis annūtiās, dicēsq̄: *Ioan. 20.* Pax vobis, deinde accipiam vos ad meipsum. Vbi notandus est ordo verborum, attendenda distinctio temporum. Non dico vobis, inquit, quia venio & accipio vos ad meipsum. Non enim vno eodēque tēpore, & à mortuis resurgo, & vos accipiēdo ad meipsum tollo de hoc mundo: sed nūc quidem praesenti tempore venio, quia cito resurgo, vos autem non statim accipio, sed tandem accipiam, postquam & alios ad easdem mansiones per vos inuitauro, vt vbi sum ego, & vos sitis, simulque omnes quoscūq̄ vobiscum adducetis, vt mansiones impleātur, quae in domo patris mei multae sunt. Sequitur:

Et quò vado scitis, & viam scitis.

¶ Mira caelestis magister docendi arte, paruulos adhuc alumnos suos ad quaerendum excitat, vt attēiores factos melius introducat, dum dicit: Et ego quò vado scitis, & viam scitis. Vtique Petro dicenti: Domine, quò vadis, non statim dixit: Ego ex hoc mūdo transeo, vel ad patrē vado, sed hoc tātū, Quo ego vado, nō potes me modo sequi, sequeris autē postea. Discipulis ergo occasione interrogandi dedit, dum ait: Et quò ego vado scitis, & viā scitis.

¶ Circa secundum dicitur:

Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quò vadis, & quomodo possumus viam scire?

¶ Hic ponitur ad sciscitata discipulorum trepidatium notanda domini responsio. Quum necdum dixeris nobis, inquit Thomas, quò vadis, quomodo tu dicis nobis, & viā scitis? Consequitur enim, vt si quis aliquā ignorat patriā, multò magis viā nesciat quae ducit ad ipsam. Sed ne cuiquam

quam
quò ip
ne om
rū esse
ait Th
fius, &
Licet e
sti, nesc
caret vi
omnibu
quam s
Dicit
¶ Me, in
dei viu
via sum
inquam
volunta
potestis
Ne
¶ Habe
per san
Nec po
recoili
& doct
Christu
Rupert
mo cre
vobis, c
sue Ha
terre, &
venit a
Ideo
hit ad n
spiritum
¶ Ego, in
quia qu
fiar ad s
facio or
dendo,

quam inter se pugnare videatur, quòd dominus ait eos & quòd ipse ibat scire, & viam scire, & quòd Thomas nomine omniù loquens vtrunque se scire negat, attédat & verù esse quod dominus dixit, & veritati nõ repugnare quod ait Thomas. Nam & si discipuli sciebát, & quòd iret Christus, & per quã viam, nesciebát tamen hanc se viam scire. Licet enim scirent, patrem & filium, & humanitatẽ Christi, nesciebant tamen quòd passionem & mortem suã vocaret viam, & patrem suum terminum viã. Itaque magis omnibus intentis ad audiendum, tãdem illis viam indicat, quam se nescire putabant. Nam sequitur:

Dicit ei Iesus: Ego sum via, veritas, & vita.

¶ Me, inquit, scitis, in me credidistis, me Christum filium dei viui cõfessi estis. Ego autem, ego ipse, quem ita scitis, via sum, per quã vobis illuc eũdum est quo ego vado. Via inquam sum, quod & vos ipsi plenè fatemini, prompta voluntate vultis me sequi, quod tamen modo facere non potestis. Ecce ego dico vobis, qualis via ego sum.

Nemo venit ad patrem, nisi per me.

¶ Habemus, inquit, A post. fiduciam in introitum sanctorũ per sanguinem ipsius, quam initiauit nobis viam nouam. Nec potest quisquã venire ad patrem, nisi redemptore & recõciliare Christo. Itaque Christi domini nostri & actio, & doctrina, & passio, via sunt ad patrẽ. Fides proinde in Christum via est ad patrem veniendi. Quid enim est (vt Rupertus ait) nemo venit ad patrem nisi per me, nisi, nemo credit in patrem, si non credit in me? Propterea dixi vobis, creditis in deũ, & in me credite. Nam siue Iudæus, siue Hæreticus sit, nihil proficit confitendo deum cœli & terre, & omnis ornatus eorũ creatorẽ esse: nec enim peruenit ad patrem tali confessione, quia non credit in me. Idcirco quemcunque pater ad se attrahere dignatur, attrahit ad me, vt cõformis factus imaginis filij, per adoptiõis spiritum filius hæresque fiat, coheres autem eiusdem filij. ¶ Ego, inquã, sum nõ solùm via, sed etiam veritas & vita: quia quum corde credatur ad iustitiam, ore autè cõfessio fiat ad salutem, sicut bene diligo credentem, sic & veracè facio ore confitentem, sic & nihilominus me ipsum ostẽdendo, æternaliter viuifico credentem atque confitentẽ.

Itaque

*Mat. 16.
Christus
est via ad
patrem.*

*Heb. 10.
Nemo ve-
nit ad pa-
trem, nisi
per chri-
stum.
Rupertus.*

*Roma. 8.
Christus,
via, veri-
tas, & vi-
ta.*

Itaq; quia nemo rectè ambulat nisi credendo in me, via sum. Et quia nemo verax est, nisi confitendo me, veritas sum. Et quia nemo viuit nisi qui habet me, vita sum. Etenim nemo habet patrem, nisi qui habet me. Nemo venit ad patrem, nisi qui videt me. Via sum, per quam credèdo itur. Veritas, per quam confitendo peruenitur. Vita, qua beatè ac sempiternè viuatur. Ego sum via ducens, veritas lucens, vita pascens: Via sum errantibus, veritas sum à vanitate illulis. Vita sum mortuis.

¶ Igitur, inquit, quò ego vado scitis & viam scitis, quia videlicet & patrem meum ad quem vado scitis, & me filium eiusdem dei viui confitentes, scitis. Scitis, inquam, sed tamen nondum cognouistis. Non enim scire idem omnino est, quod cognouisse. Siquidem & mulier priusquàm nubat viro, scit quem habere maritum velit, veruntamè nò propriè dicitur cognouisse nisi postquam acceperit, & ei naturali more fuerit copulata. Itaque & vos nunc quidè iam me scitis, sed spiritum amoris nondum accepistis, quo vestræ animæ degustato substantiam vel naturam vini sui, scilicet filij dei ab vniuersis quæcunque condita sunt, discernere norint. Sequitur:

Si cognouissetis me, & patrem meum utique cognouissetis, & à modo cognoscitis eum & vidistis eum.

¶ Si, inquit, quo modo personam meam scitis & creditis me esse Christum filium dei viui, si ita & substantiam vel naturam meæ diuinitatis cognouissetis, & patrem utique cognouissetis. Non enim alia patris, atque alia filij substantia, vel natura est, sed qualis pater, talis & filius est. Etenim (sicut dixit Iudæis) ego & pater vnum sumus. Igitur si cognouissetis me, si quod reuelante nò carne & sanguine, sed patre meo qui in cælis est (quod adhuc extrinsecus, & quasi à longe prospexistis) illud intra vos accepissetis dilatata anima, & aperto sensu ad intelligendàm scripturas, quæ omnes de me loquuntur, & patrem meum utique cognouissetis.

¶ Sed neutrum adhuc cognoscebant perfecte, verum ne contristentur, dat spem patrem cognoscendi, dicens: Et amodo, id est, ex nunc cognoscetis eum. Postquam enim abitero & preparauero vobis locum, dum iterum venio ad vos,

reconci-

*Differunt
scire & co
gnoscere.*

Ioan. 10.

Mat. 16.

Luc. 24.

*Nec Christi
sunt nec pa
trem eius
discipuli
adhuc co
gnoscebant*

reco
accip
mittu
prura
autè
faci
& pat
corde
lustrat
¶ Sic e
distis
specul
meipl
tis. Ex
Potest
sit sen
sibi cõ
gelum
videa
re. Ita
que p
li in su
tatis c
iam p
dit plu
stis, su
animè

D
nobi
¶ Hic
subst
pi peti
ficit n
sti, qu
iret :
domi
pefac
dere &

reconciliacionem factam annuntiās, dicēnsque: Pax vobis, *Ioan. 20.*
 accipite spiritum sanctum: quorū remiseritis peccata, re- *Luc. 24.*
 mittuntur eis, & aperio vobis sensum vt intelligatis scri-
 pturas, extūc & me, & patrē meum cognoscetis. Amplius
 autē ex quo iterum spiritū sanctum de cælo do vobis, vt
 faciūdi & fortes sitis ad prædicandū cunctis gentibus me
 & patrem meum sicut cognouistis, & nullo aduersantium
 core vllatenus inuoluamini, extūc patris cognitione il-
 lustrati eritis. Ita cognoscentes, iam vidistis eum.

¶ Sic enim cognouisse, vidisse est. Itaque extunc iam vi-
 distis eum, nondum tamen facie ad faciem, sed quasi per
 speculum & in ænigmate. Donec enim accipiam vos ad
 me ipsum, vt vbi sum ego, & vos sitis, ex parte cognosce-
 tis. Ex tūc autem videntes eum sicuti est, similes ei eritis.
 Potest autē quod ait, Et vidistis eum fortassis intelligi, vt
 sic sensus: Vidistis eum loquentem & oporantem in filio
 sibi cōsubstantiali incarnato, sicut dicimus visum esse an-
 gelum, nō quod ipsa angeli substantia mortalium oculis
 videatur, sed prout vidētibus possibile est angelū vide-
 re. Ita & hic qui filium videt, videt & patrem in operibus
 quę per filium pater est operatus: imō nec filium aposto-
 li in sua nuda diuinitate, sed duntaxat indumentū diuini-
 tatis carnem assumptam viderūt. Quum autem dicit eos
 iam patrē vidisse, & hūc amodo cognituros, vtique ostē-
 dit plus esse cognoscere quā videre, quem, inquit, vidi-
 stis, superest vt cognoscatis. Multa enim videmus quę mi-
 nimē cognoscimus.

¶ Circa tertium sequitur:

Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis patrem, & sufficit
nobis.

¶ Hic ponitur Christi saluatoris nostri cum deo patre cō-
 substantialitatis assertio. Vbi primū ponitur beati Philip-
 pi petitio, dicentis: Domine, ostende nobis patrem & suf-
 ficat nobis. Sicut malē intellexerat Thomas verbū Chri-
 sti, quod ego vado scitis, & viā scitis: & ideo quæsiuit quō
 iret: ita & Philippus non rectē intelligens quod dixerat
 dominus, amodo cognoscetis patrem & vidistis eum, stu-
 pefactus est, quum se patrē vidisse nesciret, sed hunc vi-
 dere & cognoscere desiderans, ait: Domine, ostende no-
 bis pa-

*æquali-
 tatis in-
 ter patrē
 & filium
 assertio.
 christi
 verba nō
 rectē in-
 tellexe-
 runt.*

bis patrē, & sufficit nobis. Dixerat dominus: Si cognouissetis me, & patrē meum utique cognouissetis, asserēs per se, & in se, patrem suum manifestari. Philippus verò ordine mutato, patrem sibi ostendi postulabat, quasi iam certissimè filiū & plene cognosceret. Sed hanc Philippi opinionē dominus nō probās, ad viam hunc reducit, dicens:

Tanto tempore vobiscum sum, & non cognouistis me? philippe, qui videt me, videt & patrem.

Luc. 10. ¶ Dicit Philippus: Te magister & domine, Christe fili dei viui, te, inquam, iam vidimus & agnouimus, dileximus & cōfessi sum⁹, & beatos esse fatemur oculos nostros, quate videre meruimus. Iam nihil superest, nisi vt patrē ostēdas, nam de te sufficit nobis.

Discipulos necdū filiū, patrē cognouisse. ¶ Sed hoc dicēs, profectō filiū se non cognoscere confirmabat, quia videlicet in homine visibili inuisibiles diuinitatis diuitias quærere, vel esse, nesciebat, ad quas illos & prius inuitauerat, dicendo: Ego sum via, veritas, & vita. Ideo dicit ei Iesus: Tanto tempore vobiscum sum, & non cognouistis me? Tam veri sermonis, tamque admirandorum operum testificatione instructi, adhuc & vos sine intellectu estis, neque cognoscitis me, nō solūm visibīlē hominem, sed & inuisibīlē deū esse? Quomodo enim me cognoscitis, qui videntes me hominem, totum illud quod est Christus filius dei viui, vos vidisse putatis, & dicitis:

Mat. 25. Ostende nobis patrem & sufficit nobis? Philippe, qui videt me, videt & patrem. Non quia alius sit pater, alius sit filius, sed quia vnus omnino substātiæ, omnino similes, omnino æquales in deitate sunt. Et de duobus omnino similibus vulgō dicitur: Si vides istum, & illum etiā vidisti. Nō enim aliud, inquit, d̄ Philippe sum ego, & aliud pater. Non aliud, inquam, quia ego & pater vnum sumus, licet alius sim ego, quia filius, alius ille, quia pater. Nō sum, inquit, ego à patre diuersus habitu, non remotus loco, non tēpore posterior. Sed omne quod pater, hoc & filius est, nisi hoc tantūm (vt dictū est) quod ille solūm pater & nō filius est, ego autē solūm filius, & non pater. Igitur qui me videt, videt & patrem. Et econtrā: Qui me non videt, non potest videre patrem. Non enim videt aut nouit filium, qui patrem putat filio meliorem, quo liquidō pater vos me

Filius & pater vnū & idem sunt.

10an. 10.

me nondum cognouisse. Proinde quisquis filium magis quam patrem visibilem asserit, hæreticus est, quia dissimilem vel inæqualem patri filium facit. Hæreticus, inquam, est, taliter de Christo sentiens post aduentum, videlicet spiritus sancti, ex quo apertis sensibus scripturas oportet intelligi. Sequitur:

Quomodo tu dicis, ostende nobis patrem? Non credis quia ego in patre, & pater in me est?

¶ Quomodo, inquit, tu dicis, ostende nobis patrem, videlicet addendo, & sufficit nobis, quasi filium sicuti est, iam videretis? Nō credis, quia ego in patre, & pater in me est, id est, & tota natura patris in filio, tota nihilominus natura filij in patre est, ita vt ego & pater (vt iam dictū est) vnū simus, & alter sine altero nunquā videat, nihil loquatur, nihil operetur. Hoc ergo, o Philippe, rectius dixisses: ostēde nobis deum, & sufficit nobis, deum, inquā, vnum, patrem & filium & spiritum sanctum, qui est sine vlla differentia deus inuisibilis, qui habitat lucem inaccessibile, quem nemo vnquam mortalium vidit, nec videre potest. Nec enim videbit me homo (inquit ad Moysen) & viuēt.

¶ Hoc profectō rectē dicat homo fidelis, qui tedium patitur presentis, & amorē habet futuri seculi, qui diligit deū, & hoc nequam fastidit seculum, dicat, inquā, talis: Ostēde nobis patrem & sufficit nobis. Quemadmodum enim desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te deus. Sitiuit anima mea ad deum fontē viuū, quando veniam & apparebo ante faciem dei? Deum (inquit B. Ioannes Baptista) nemo vidit vnquam. Vnigenitus qui est in sinu patris ipse enarrauit. Reprehēnsibilis ignorantia hoc esset, si dicētes, ostēde nobis patrem, & sufficit nobis, nesciretis & nō crederetis, quia ego in patre, & pater in me est. Proinde, sicut dixi Iudeis, si verbis meis non creditis, operibus credite, vt cognoscatis & credatis, quia in me est pater, & ego in patre meo, & vobis dico modō:

Verba quæ ego loquor vobis, à meipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera.

¶ Ad consubstantialitatem sui cum patre probādā duo dat testimonia, alterū dictorum, alterum factorum. Verba, inquiens, quæ ego loquor vobis, à meipso non loquor,

Pater & filius de⁹ vnus & indiuisus.

1. Tim. 6. Exo. 33.

Piorū clamor: Ostēde nobis patrem. Psal. Ioan. 3.

Ioan. 10. Duobus testimoniis, consubstantia

litas patris & filij asseruitur.

Dent. 10

quasi dicat: Validū in sermone meo testimonium est, quia sicut scitis, sicut per opera experti estis, verba quę ego loquor vobis, à me ipso nō loquor, id est, nō de corde meo, sicut propheta mendax confingo. Verum nanque habent effectum verba quęcunque loquor. Dicit autem lex: Hoc habebis signum. Quōd in nomine domini propheta ille prędixerit & nō euenerit, hoc dominus nō est loquutus, sed per tumorem animi sui propheta cōfinxit. Ergo verū & dignum est in sermone meo testimonium, quod secundum legē saltem vobis amicis meis satisfacere debuerat ad credēdum, verum istud quoque esse quod & vobis discitentibus & Iudæis aduersantibus persępe dico, quia in me est pater, & ego in patre meo.

Testimonium factorum.

¶ Sed ad testimoniū dictorū accedit & testimoniū factorum. Nā pater in me manēs ipse facit opera, id est, deitas quę mihi cum patre eadē est, ipsa operatur. Nūquid si mē tirer in sermone, māsisset in me tandiu mirabiliū effector spiritus eius, qui à superbiētibus semper recedit, sicut recessit à Saul? Igitur quia & in lege scriptum est, quod duorū hominum testimonium verum sit, quid ultra hærētis?

1. Reg. 15.
Dent. 17

Non creditis quia ego in patre & pater in me est? Alioquin propter opera ipsa credite.

¶ Quasi dicat: Quum sic deitas operetur in me, nō creditis quia ego in patre, & pater in me est? Si enim separati essemus, nequaquam inseparabiliter operaremur. Alioquin propter opera ipsa credite. Hoc est: Si & vos potius signa petitis, neque sapientia & veritate contenti estis, propter opera ipsa credite quę ex patre meo multa vobis ostendit. Sed nunquid ego solus (testimoniū eorum quę dico) opera cęlestia facio?

Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera quę ego facio & ipse faciet, & maiora horum faciet, quia ego ad patrem vado.

cur maiora discipuli facturi erāt

¶ Quasi dicat: Quia ego ad patrē vado, ideo iam vestrum erit miracula facere. Ego enim ab eo, non pereō per mortem, sed in propria virtute permanens, ex hoc iam in cęlestis ero. Quod utique dicit consolans eos. Quia enim tristabatur de morte eius, ostendit quoniam manet semper, & non solum manet, sed etiam maiorem per eos ostēdet virtutē. Non enim caritura est effectū hęc sua promissio, quum

quū ipse iam dixerit: verba quę loquor vobis, à memet-
ipso nō loquor: nō ergo carebit effectu præsens hæc pro-
missio de maiorib⁹ per suos fideles signis & operibus pa-
trādis, sed ipsum vera promississe palām fiet omni mūdo
teste, omni mundo quasi ad spectaculum latis animarum
suarum cursibus, in vnam fidem nominis sui cōcurrēte.

¶ Sed quæ possunt esse opera, Christi operibus maiora,
quæ per credētes facta sunt? Ad hoc (vt cętera taceamus)
respondetur. Quale est in plateis poni infirmos in lectu-
lis, vt trāseūte Petro saltem vmbra illius obumbret quę-
quam illorū, & liberentur ab infirmitatibus suis. Præter-
ea Christus ipse salutaris doctrinæ sermone, vna tantūm
lingua (Hebræa scilicet) in vna tantūm gente, nō magna
prædicauit, & paucissimos ex eis conuertit. Illi verò qui
crediderunt in eum, postmodum spiritu sancto accepto,
linguis omnibus, cœlestis sapientiæ sermonem cunctis
gentibus loquuti sunt. Et qui fuerant homines idiotæ &
sine literis, innumerabilem hominum de cunctis Genti-
bus multitudinem, fructuoso labore in æternam salutem
acquisierunt. Bene ergo ait: Qui credit in me, opera quæ
ego facio & ipse faciet, & maiora horum faciet